ESTADO DE GOIÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 651/25 PN, DE 13 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br professoranilza@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Professora Nilza.

Ao Senhor
FELIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada a Sra. SIMONE DIAS RIBEIRO, Prefeita Municipal, sugerindo a construção de uma
faixa de pedestre elevada no cruzamento da Rua Padre Tomé com a Avenida Posto Agropecuária,
contemplando todos os sentidos do cruzamento.

Câmara Municipal de Formosa, 08 de maio de 2025.

┌

Vereadora
Professora Nilza

JUSTIFICATIVA

O cruzamento da Rua Padre Tomé com a Avenida Posto Agropecuária é um ponto
de grande circulação de veículos e pedestres. A ausência de sinalização adequada e de dispositivos
de redução de velocidade coloca em risco a integridade física dos pedestres, além de favorecer a
ocorrência de acidentes. A implantação de uma faixa de pedestre elevada, nos moldes de uma
lombofaixa, é uma solução eficaz para forçar a redução da velocidade dos veículos, garantir a
travessia segura e ordenar o fluxo no cruzamento.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:professoranilza@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-08T15:53:06-0300
	Brasil
	NILZA CRISTINA GOMES DOS SANTOS
	Assinador Serpro